
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 518 DEL 18/07/2024  

OGGETTO: 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO STRUTTURALE SCUOLA “MARIO 
ANDRION” – DECISIONE DI CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36 DEL 31.03.2023, PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI COMPETENZA SPECIFICA 
ALLA DITTA INDIVIDUALE MORLOTTI IACCO – CUP: G79E19000980005 – CIG: 
B27E03A9F9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5/2024 del 26/06/2024 di nomina del Responsabile della posizione 
organizzativa LAVORI PUBBLICI; 
  
PREMESSO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2024/2026; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 
 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
PRESO ATTO che il RUP è l’Arch. Corrado SOLA e non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento, ai sensi degli art.li 15 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTI:  
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: a) il fine che con il contratto si intende 
perseguire; b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti … adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 23 e 25 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 il primo periodo di operatività della digitalizzazione che permette fino al 30.09.2024 di 
provvedere agli affidamenti diretti fino ad € 5.000,00 anche tramite il sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione quale modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate; 

 se l’importo a base di affidamento è inferiore a € 5.000,00 è consentito derogare 
dall’applicazione del principio di rotazione dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs n. 36 del 31.03.2023; 

 
PRESO ATTO che: 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 1012 del 23.12.2022 è stato 

approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO STRUTTURALE 
SCUOLA "MARIO ANDRION" dell’importo complessivo di € 2.440.000,00 e la procedura di gara 
per l’affidamento dei lavori è stata indetta con determinazione del 66 del 08.02.2023; 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 127 del 13.03.2023 è stato 
costituito l’ufficio di direzione lavori e ad affidati il Servizio di direzione lavori, contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i “LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO STRUTTURALE SCUOLA "MARIO ANDRION"” al Consorzio stabile ENGINEERING 
PROJECT & SERVICE S.C.A.R.L. con sede in Via Treviso n. 12 a TORINO (TO); 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 154 del 20.03.2023 con cui i 
lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’IMPRESA C.E.B. S.r.l., con sede legale in Via 
Sant’Agata n. 11 - 27100 Pavia (PV) – (C.F./P.iva 00291450187) per l’importo contrattuale pari ad 
€ 1.450.945,28 oltre all’Iva di legge; 

- il verbale redatto in via d’urgenza in data 24.03.2023 circa la consegna dei lavori che attualmente 
sono in corso, la cui scadenza è prevista per il 22.06.2024 a seguito di proroga; 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30.04.2024 veniva approvata la variante in 
corso d’opera n. 1 dei lavori di cui all’oggetto per un importo complessivo pari ad € 2.440.000,00 i 
cui contenuti si intendono richiamati integralmente e dovendo ottemperare agli adempimenti che 
ne derivano, adottando gli atti gestionali di propria competenza; 

- il presente appalto è finanziato interamente con contributo del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito con D.M. 254 del 06 agosto 2021 recante “risorse per interventi resisi necessari a 
seguito dell’avvenuta esecuzione delle indagini geognostiche su solai e controsoffitti delle 
istituzioni scolastiche per prevenire fenomeni di crollo” e trova copertura nel quadro economico 
della variante in corso d’opera n. 1 approvato con D.G.C. n. 67 del 30.04.2024; 

- con la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 375 del 26.05.2023 è stato 
conferito incarico dei collaudi Amministrativo, Statico e degli Impianti relativamente all’appalto 
dei LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO STRUTTURALE SCUOLA "MARIO ANDRION"   
all’Ing. PICCINELLI Laura con studio in Frazione Piana 20, Campiglia Cervo (BI); 

- l’appalto dei lavori e l’incarico al collaudatore sono stati affidati ancora in vigenza del 
precedente codice dei contratti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, in termini di collaudo si ritiene che 
possano ancora essere considerate le disposizioni in esso contenute che in ogni caso 
coincidono con quanto scritto all’art. 22 nell’allegato II.18 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 

VISTO che l’art. 150 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 prevede di eseguire, per i beni culturali, 
obbligatoriamente il collaudo in corso d’opera e nel caso di specie il complesso degli immobili 
oggetto di intervento sono beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI il D.M. 22.08.2017 n. 154 del Ministero dei Beni dei beni e delle attività culturali e del turismo 
ed in particolare gli art.li 1, 2 e 24 relativo al collaudo in cui è prevista anche la figura del 
restauratore per le opere classificate nella categoria OG2, nonché l’art. 29 comma 4 del D.lgs. n. 
42 del 22.01.2004 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO che i lavori in questione rientrano nelle fattispecie di opere individuate ai sensi dei decreti 
anzi citati, sull’atto di collaudo parziale è necessario avere anche il parere della figura specifica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente fine: Servizio di Prestazioni professionali specifiche in supporto all’In. 
PICCINELLI Laura per l’emissione collaudo parziale di bene culturale, nell’ambito dell’appalto dei 
LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO STRUTTURALE SCUOLA "MARIO ANDRION", mediante 
affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36 del 
31.03.2023 in quanto l’importo da appaltare è inferiore ad € 140.000,00 pertanto la decisione di 
contrarre è contestuale all’individuazione del contraente per l’art. 17 c. 1 del medesimo; 
 
ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento è inferiore ai 5.000,00 euro, IVA esclusa si può procedere direttamente e autonomamente 
senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 62 comma 1 D.Lgs. 36/2023; 
VISTO che la Ditta individuale MORLOTTI IACCO con sede dello studio in Corso Regio Parco, 44 
in Torino (TO) (C.F. MRLCCI68P27Z126L e P.iva 09529580012) che ha presentato offerta in data 
17.07.2024 al prot. n. 15897 per un importo pari ad € 1.500,00 esclusa l’Iva che risulta essere 
congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 
tecniche e al prezzo posto a base di affidamento;  
ACCERTATO, sulla base della documentazione acquisita telematicamente agli atti di questo Ente 
in data 17.07.2024, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui 
all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria tramite:  

 iscrizione all’albo dei restauratori del Ministero della Cultura; 
 DURC con scadenza di validità prevista per la data del 29.06.2024; 
 Visura camerale n. P V7872313 da cui si evince l’iscrizione dal 08.03.2007 e pertanto 

l’esperienza quinquennale necessaria e richiesta ai sensi dell’art. 24 del Decreto ministeriale 
22 agosto 2017, n. 154; 

 
CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi con esito 
positivo i controlli sull’aggiudicatario; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo e che il contratto 
dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 
mediante: corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere; 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in 
oggetto in favore della Ditta individuale MORLOTTI IACCO con sede dello studio in Corso Regio 
Parco, 44 in Torino (TO) (C.F. MRLCCI68P27Z126L e P.iva 09529580012) e di procedere alla 
stipula del contratto; 
CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codice CUP: 
G79E19000980005 - CIG: B27E03A9F9; 
ACCERTATA, la regolarità, la legittimità e la correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
VISTI 
 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 l’art. 59 dello Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 il Servizio di prestazioni professionali 
specifiche in supporto all’In. PICCINELLI Laura per l’emissione collaudo parziale di bene 
culturale, nell’ambito dell’appalto dei LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO STRUTTURALE 
SCUOLA "MARIO ANDRION" alla ditta individuale MORLOTTI IACCO con sede dello studio in 
Corso Regio Parco, 44 in Torino (TO) (C.F. MRLCCI68P27Z126L e P.iva 09529580012) per 
l’importo di € 1.500,00 esente dall’applicazione dell’aliquota Iva, così per l’importo complessivo 
di € 1.500,00; 

2. Di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa 
indicati gli impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile finanziario; 

3. che per il lavoro di cui in oggetto il CUP è G79E19000980005 ed il CIG è B27E03A9F9 ed il 
corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è esente dall’applicazione dell’I.V.A,  ai 
sensi dell’art 1 commi da 54-89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfetario e successive 
modificazioni e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

4. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che in un’ottica di semplificazione il D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito: 
- art. 55, c. 1 e 2: la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione. i termini dilatori di cui all’art. 18 c. 3 e 4 non si applicano ai contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
-  art. 18, c. 5: la mancata stipula del contratto nel termine fissato per fatto della Stazione 
Appaltante, l’aggiudicatario può farne constatare il silenzio inadempimento o in alternativa 
può sciogliersi da ogni vincolo mediante atto notificato; 
- art. 18, c. 6: la mancata stipula del contratto nel termine fissato, se imputabile 
all’aggiudicatario, può costituire motivo di revoca dell’aggiudicazione; 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio 
di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36 del 31.03.2023; 

8. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

9. che sono state ottemperate le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi 
dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010.

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
SOLA Corrado 

 


